

Số: /BC-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 06 tháng đầu năm 2022 về tình hình thực hiện đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”

I. KHÁT QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06

1. Công tác chỉ đạo triển khai

1.1. Kết quả:

Thực hiện Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 15/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch số 1120/KH-SGTVT triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đồng thời, xác định nội dung công việc các hoạt động, lộ trình, thời hạn hoàn thành phù hợp với tình hình thực tiễn của Sở Giao thông vận tải và tuân thủ sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải, Tổng cục Đường bộ Việt Nam và Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 2470/KH-TCTĐA06 ngày 07/6/2022 về tổ chức hội nghị sơ kết 06 tháng triển khai Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh, Sở Giao thông vận tải báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

Cơ sở dữ liệu giấy phép lái xe, cơ sở dữ liệu đăng kiểm phương tiện là các cơ sở dữ liệu chuyên ngành của Bộ Giao thông vận tải, được xây dựng, chuyển giao đến các Sở Giao thông vận tải để cập nhật, sử dụng.

Tại công văn số 5066/BGTVT-TTCNTT ngày 23/5/2022 của Bộ Giao thông vận tải về việc kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu giấy phép lái xe, đăng kiểm phương tiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Bộ Giao thông vận tải thông tin đến Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố kết quả triển khai kết nối các Cơ sở dữ liệu (CSDL) chuyên ngành của Bộ Giao thông vận tải (CSDL giấy phép lái xe, CSDL đăng kiểm phương tiện) với CSDL quốc gia về dân cư, để các Sở Giao thông vận tải biết, phối hợp triển khai các nhiệm vụ có liên quan, như sau:

- Về nhiệm vụ kết nối các CSDL chuyên ngành của Bộ GTVT với CSDL quốc gia về dân cư: Đến ngày 10/5/2022, các đơn vị nghiệp vụ của ba Bộ (GTVT, Công an, Thông tin và Truyền thông) đã thống nhất bộ chỉ tiêu thông tin, phương thức kết nối giữa các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành của Bộ GTVT (CSDL giấy phép lái xe, CSDL đăng kiểm phương tiện) với CSDL quốc gia về dân cư. Dự kiến Bộ GTVT sẽ triển khai kết nối chính thức trong tháng 6/2022.

- Về nhiệm vụ kết nối dịch vụ công cấp, đổi giấy phép lái xe do ngành GTVT cấp với CSDL quốc gia về dân cư: Thủ tục hành chính cấp, đổi giấy phép lái xe là 1 trong 25 thủ tục thiết yếu, ưu tiên kết nối với CSDL quốc gia về dân cư, hướng tới giảm thiểu thành phần hồ sơ, tạo điều kiện cho người dân khi làm thủ tục trực tuyến. Đối với nội dung này, (1) Bộ GTVT đang triển khai mở rộng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 cấp, đổi GPLX trên phạm vi toàn quốc; (2) Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ của Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ triển khai kết nối Hệ thống dịch vụ công đổi GPLX với CSDL quốc gia về dân cư để khai thác dịch vụ tra cứu thông tin công dân phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.

Như vậy đến nay, Bộ Giao thông vận tải đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06 theo đúng kế hoạch, sau khi triển khai kết nối chính thức, CSDL giấy phép lái xe và CSDL đăng kiểm phương tiện trên toàn quốc sẽ được kết nối, chia sẻ với CSDL quốc gia về dân cư.

Trên cơ sở đó, Sở Giao thông vận tải Ninh Thuận căn cứ vào nhiệm vụ được giao, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khai thác dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

1.2. Tồn tại, vướng mắc:

Các nhiệm vụ Sở Giao thông vận tải được giao tại Kế hoạch 590/KH-UBND nói trên cũng là các nhiệm vụ cụ thể được Thủ tướng Chính phủ giao cho Bộ Giao thông vận tải theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, với các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành của Bộ Giao thông vận tải (CSDL giấy phép lái xe, CSDL đăng kiểm phương tiện), được xây dựng, chuyển giao đến các Sở Giao thông vận tải để cập nhật, sử dụng. Vì vậy, Sở Giao thông vận tải chỉ thực hiện được công tác phối hợp, nắm bắt và sẽ triển khai ngay khi được chuyển giao do đó không thể chủ động triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 cấp, đổi GPLX trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả các mặt công tác

Sở Giao thông vận tải đã xây dựng Kế hoạch số 2276/KH-SGTVT ngày 16/9/2021 về việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở giai đoạn 2021-2025. Với lộ trình số hóa kết quả thủ tục hành chính theo lộ trình như sau:

Năm 2021: số hóa kết quả của các năm 2020, 2019, 2018 đạt 30%;

Năm 2022: số hóa kết quả của các năm 2017, 2016 đạt 20%;

Năm 2023: số hóa kết quả của các năm 2015, 2014 đạt 20%;

Năm 2024: số hóa kết quả của các năm 2013, 2012 đạt 20%;

Năm 2025: số hóa kết quả của các năm 2011 đạt 10%;

Về hạ tầng CNTT phục vụ số hóa (*thiết bị máy chủ, máy trạm, máy scan, thiết bị lưu trữ,...*): hiện tại Sở Giao thông vận tải vẫn đang sử dụng các thiết bị công nghệ thông tin đang dùng, chưa có nguồn kinh phí hỗ trợ để mua thiết bị phục vụ số hóa.

Về quy trình số hóa và việc tái sử dụng kết quả số hóa: Sở Giao thông vận tải đã và đang số hóa trong quy trình giải quyết thủ tục hành chính từ năm 2021.

Về nguồn nhân lực: Sở Giao thông vận tải hiện có 01 kỹ sư công nghệ thông tin phù hợp với vị trí việc làm, hiện là IT của Sở. Nhân viên đang trực tại bộ phận “một cửa” là cử nhân kế toán.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiến độ triển khai nhiệm vụ đề ra theo lộ trình:

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đã được giao theo Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 15/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản chỉ đạo liên quan.
- Cập nhật tiến độ và phối hợp triển khai thực hiện theo sự hướng dẫn chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải, Tổng cục Đường bộ Việt Nam.
- Tiếp tục số hóa kết quả thủ tục hành chính còn giá trị theo Kế hoạch số 2276/KH-SGTVT ngày 16/9/2021 của Sở Giao thông vận tải.
- Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tổ Đề án 06/CP tỉnh.

2. Đánh giá nguy cơ, tồn tại, khó khăn, vướng mắc:

- Số biên chế được giao cho Sở GTVT là 26 biên chế; số biên chế được giao còn thiếu 08 biên chế so với Quyết định số 1407/QĐ-UBND về phê duyệt vị trí việc làm; tình trạng công chức làm việc kiêm nhiệm kéo dài hơn 3 năm qua do hiện chỉ có 21 công chức 26 biên chế được giao (do tổ chức thi tuyển không đạt). Trong bối cảnh trên, nhiệm vụ số hóa dữ liệu, thực hiện Đề án 06 cũng như việc Chuyển đổi số phát sinh là vấn đề lớn, mới và khó nên thời hạn và chất lượng công việc này cơ bản vẫn hoàn thành nhưng dễ chậm trễ và sai sót.

- Chưa có nguồn kinh phí để đầu tư máy móc, thiết bị để số hóa cũng như phục vụ cho việc xây dựng đề án, học tập kinh nghiệm để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Đề án 06/CP.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Sở Giao thông vận tải.

Sở Giao thông vận tải báo cáo cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh – Công an tỉnh tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP..HT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh